

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社スーパー大栄 上場取引所 福証  
 コード番号 9819 URL <http://www.superdaiei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 勝彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 阪本 博美 TEL (093) 602 - 2770

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	21,895	1.5	187	-	144	-	163	-
19 年 3 月期第 3 四半期	22,232	0.5	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	29,071	0.9	43	-	128	-	198	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	23	38	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	29	24	-	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	12,773	3,653	28.6	523	32
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	13,375	3,559	26.6	509	50

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	897	209	1,098	2,049
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	1,068	58	1,067	2,040

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

## 3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	28,700	1.3	170	-	110	-	140	-	20	05

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、平成 20 年 3 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の概況を開示しておりますので、売上高を除いて前年同四半期との比較数値は記載しておりません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などにより、景気は緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、米国のサブプライムローンに端を発した国際的な金融市場の混乱や、原油、穀物価格の高騰、さらには円高や株安が追い討ちをかけ、景気は減速傾向となり、個人消費にも次第に陰りが生じてまいりました。

一方、小売業界におきましては、原材料価格の高騰が全般的な物価上昇を招き、消費者の購買意欲は低下するなど、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社ではお客様への「安全」「安心」な食品の提供に心がけるとともに、生鮮食料品につきましては、採れたての食材を品揃えするなど、「地産地消」を拡大してまいりました。

又、生鮮ディスカウント店の「鮮ど市場」は当事業年度に1店舗新規出店し、店舗数も9店舗となり、売上高及び収益とも順調に推移しております。

さらに、SM店舗とD&D店舗は既存店の活性化と店舗の効率的運営を図ってまいりましたが、不採算店舗の閉鎖効果と経費削減効果で収益力を改善することができました。

その結果、当第3四半期の売上高は21,895百万円(前年同四半期比1.5%減)、営業利益は187百万円、経常利益は144百万円、四半期純利益は163百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は12,773百万円となり、前期末に比べ601百万円減少いたしました。これは主に、売却・償却等による固定資産の減少654百万円などによります。

負債は9,120百万円となり、前期末に比べ695百万円減少いたしました。これは主に、買掛金の増加554百万円や、借入金の減少1,097百万円などによります。

純資産は3,653百万円となり、前期末に比べ94百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少67百万円や、利益剰余金の増加163百万円などによります。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期純利益の計上や仕入債務の増加等により897百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形無形固定資産の売却による収入等により209百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により1,098百万円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ8百万円増加し、2,049百万円となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における経営成績などを鑑み、前回予想(平成19年11月20日発表)から、営業利益、経常利益、当期純利益の通期予想を変更しております。

営業利益は170百万円(前回予想150百万円)、経常利益は110百万円(前回予想80百万円)、当期純利益は140百万円(前回予想100百万円)としております。

なお、売上高は前回予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及びその他影響額の僅少なものに一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 要約四半期財務諸表

## (1) 要約四半期貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1 現金及び預金	2,049,493	2,040,955
2 売掛金	5,904	8,325
3 たな卸資産	908,973	841,891
4 繰延税金資産	14,938	46,847
5 その他	120,433	112,951
貸倒引当金	59	4,871
流動資産合計	3,099,685	3,046,100
固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物	3,754,156	3,802,181
(2) 器具及び備品	434,369	452,513
(3) 土地	3,444,182	3,910,032
(4) その他	339,512	372,089
有形固定資産合計	7,972,220	8,536,816
2 無形固定資産	116,180	123,723
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	249,226	320,743
(2) 長期貸付金	1,496	3,368
(3) 繰延税金資産	29,934	17,743
(4) 敷金・保証金	777,430	751,065
(5) 建設協力金	444,977	483,100
(6) その他	82,837	92,349
投資その他の資産合計	1,585,902	1,668,370
固定資産合計	9,674,303	10,328,910
資産合計	12,773,988	13,375,010

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1 買掛金	2,757,698	2,203,509
2 短期借入金	2,656,000	2,899,000
3 未払金	624,069	547,223
4 未払法人税等	19,423	30,917
5 未払事業所税	12,278	18,647
6 賞与引当金	18,000	78,000
7 ポイント引当金	19,147	20,804
8 退店等損失引当金	21,000	36,000
9 その他	143,188	260,668
流動負債合計	6,270,805	6,094,769
固定負債		
1 長期借入金	1,683,000	2,537,000
2 退職給付引当金	712,071	688,697
3 役員退職慰労引当金	126,189	136,556
4 リース資産減損勘定	50,611	67,146
5 預り保証金	269,512	283,272
6 長期前受収益	7,814	8,250
固定負債合計	2,849,199	3,720,922
負債合計	9,120,005	9,815,692
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	1,667,108	1,667,108
2 資本剰余金	1,714,551	1,714,551
3 利益剰余金	333,561	170,221
4 自己株式	69,380	68,247
株主資本合計	3,645,841	3,483,634
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,141	75,683
評価・換算差額等合計	8,141	75,683
純資産合計	3,653,983	3,559,318
負債純資産合計	12,773,988	13,375,010

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 要約四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	21,895,628	29,071,942
売上原価	17,248,431	22,907,619
売上総利益	4,647,197	6,164,322
営業収入	299,365	416,471
1 不動産賃貸収入	229,488	315,806
2 その他の営業収入	69,876	100,664
営業総利益	4,946,563	6,580,793
販売費及び一般管理費	4,759,312	6,623,986
営業利益又は営業損失( )	187,250	43,192
営業外収益	33,714	43,103
1 受取利息	8,185	7,819
2 受取配当金	3,597	3,816
3 その他	21,931	31,466
営業外費用	76,493	127,915
1 支払利息	72,614	117,388
2 その他	3,879	10,527
経常利益又は経常損失( )	144,471	128,005
特別利益	94,643	88,506
特別損失	38,161	91,196
税引前四半期純利益又は 税引前当期純損失( )	200,953	130,694
法人税、住民税及び事業税	14,611	20,607
法人税等調整額	23,002	47,273
四半期純利益又は 当期純損失( )	163,339	198,575

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税引前四半期純利益又は 税引前当期純損失( )	200,953	130,694
2 減価償却費	335,924	516,414
3 減損損失	-	37,550
4 投資有価証券売却益	-	38,665
5 引当金の増減額(減少: )	68,462	16,659
6 受取利息及び受取配当金	11,783	11,636
7 支払利息	72,614	117,388
8 有形固定資産売却益	78,467	24,076
9 有形固定資産除却損	34,268	33,660
10 売上債権の増減額(増加: )	2,421	1,777
11 たな卸資産の増減額(増加: )	67,082	186,106
12 仕入債務の増加額	554,188	423,933
13 その他	5,686	71,899
小 計	980,261	1,196,762
14 利息及び配当金の受取額	5,479	5,486
15 利息の支払額	67,741	113,407
16 法人税等の支払額	20,607	20,652
営業活動によるキャッシュ・フロー	897,393	1,068,189
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形無形固定資産の取得による支出	276,540	249,614
2 有形無形固定資産の売却による収入	545,052	28,733
3 投資有価証券の売却による収入	-	46,921
4 敷金・保証金、建設協力金の差入れによる支出	57,147	103,595
5 敷金・保証金、建設協力金の回収による収入	86,248	130,303
6 その他	88,335	88,513
投資活動によるキャッシュ・フロー	209,278	58,737
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の減少額	140,000	505,000
2 長期借入れによる収入	150,000	1,020,000
3 長期借入金の返済による支出	1,107,000	1,643,000
4 自己株式の処分による収入	-	118,500
5 自己株式の取得による支出	1,133	24,681
6 配当金の支払額	-	33,723
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,098,133	1,067,905
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	8,538	58,453
現金及び現金同等物の期首残高	2,040,955	2,099,408
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,049,493	2,040,955

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## (4) 販売の状況

## 事業部門別売上高

(単位:千円,%)

事業部門		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
小 売 業	生 鮮 食 品	10,944,834	49.2	11,352,172	51.9	407,337	3.7	14,443,934	49.7
	一 般 食 品	8,780,337	39.5	8,231,051	37.6	549,285	6.3	11,410,996	39.3
	日 用 雑 貨	927,683	4.2	792,533	3.6	135,150	14.6	1,172,704	4.0
	そ の 他	1,317,829	5.9	1,228,262	5.6	89,566	6.8	1,691,342	5.8
	計	21,970,685	98.8	21,604,020	98.7	366,665	1.7	28,718,978	98.8
その他の事業		261,873	1.2	291,608	1.3	29,734	11.4	352,963	1.2
合 計		22,232,559	100.0	21,895,628	100.0	336,930	1.5	29,071,942	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。